Sæc. XVIII. Quesnelistarum conjuratio: Jam a pluribus
 A. C. 1719. annis Quesnelistæ suam factionem in
 integrum corpus erigere moliebantur, hancque in rem pro uniformi agendi
 morumque norma præcipui eorum Duces certas suis præscripsere Regulas ac
 statuta, quorum exacta observantia omnia Quesnelianæ factionis membra in
 unum corpus & animam coalescerent. Eadem hæc statuta Pater Quesnellus
 anno prioris sæculi nonagesimo nono unacum ejus epistola cuidam Monacho
 ceteris in sua rebellione magis pertinaciter transmisit, postquam vero illa agnito
 errore ad saniora revertebatur consilia, tam Quesnelli literas, quam hæc sta-
 tuta Claudio Mauro Aubignio Rothomagensi Archiepiscopo consignavit. Ob-
 stupuit Præsul, moxque hæc scripta ad Philippum Aurelianensem Ducem tum
 Regni Moderatorem transmisit: Hæc vero illa præfato Petro Sistericensi Episcopo (*)
 examinanda tradidit: Complere hæc statuta duodecim articulos, qui unacum literis encyclicis
 in quamlibet Provinciam ad locales factionis Superiores, quibus pro mun-
 neris sui ratione Profelytos faciendi cura

(*) Hujus Episcopi Historiam Constitutionis *Unigenitus*, ut a Regio Senatu proscribe-
 retur, Anno 1737. extorserunt Quesnelistæ.

cura incumbere, transmittentur: Sæc. XVIII.
 Insuper his statutis adjungebant suc- A. C. 1719.
 cinctam instructionem circa præcipuos
 dogmatis articulos, circa diversum cum
 rudibus, neutri parti addictis, devotis,
 dissolutis, Præsulibus, Presbyteris, aliis-
 que Ecclesiasticis conversandi modum.
 Præscriperant omnibus suæ factionis
 affectis, ne ullum cum Regularibus
 commercium haberent, sed eos tan-
 quam usurpatores omnibus suis bonis,
 & redditibus spoliandos traducerent,
 eorumque extinctioni, vel saltem im-
 minutioni invigilarent. In eorum vero
 literis encyclicis Antesignani suis Infe-
 rioribus novos factionis progressus,
 necnon animi constantiam contra suos
 adversarios omni occasione comproba-
 tam gratulabantur, eosque animabant,
 ne ob adversitates & vexationes propter
 justitiam toleratas animum desponde-
 rent: Ne vero in hisce statutis quic-
 quam mali latere suspicarentur Neophyti,
 hi studiose in præfatis literis moneban-
 tur, illa statuta quidem rei minus le-
 gitimæ speciem præferre, atque a
 Calvinistis mutuata videri, re tamen
 ipsa post assiduas Superiorum preces ad
 Deum effusas a Divina luce fuisse in-
 spirata, nec ulli quam impio offensioni
 esse posse. Quinimo non erubere pa-
 lam declarare, quod etsi Calvinistæ
 ob

Sæc. XVIII. ob populorum fidem in pluribus co-
 ruptam reprehendi possent, ob singu-
 larem tamen eorum prudentiam sint
 commendandi, eo quod ubi circa ea, que
 Sanctissimum Altaris Sacramentum
 concernunt, egerunt, palam sese non
 explicent, sed non sine gravi causa ob-
 scuris atque ambiguis verbis ad dive-
 forum genium accommodandis usi sint.
 ex prudenti autem hac eorum œconomia
 novi Gratia Tyrones addiscerent, quam
 necessarium sit, ut ad tempus sua sententia
 occultent, inter se perfecta unione con-
 glutinentur, uno eodemque spiritu e-
 gangantur, ac præcipua doctrinae suae ca-
 pita fideli arcani cultu tegant, eosque
 quibus offensionem esse possent, caute ob-
 servent. Præcipue vero hanc secretam
 religionem suis commendabant circa
 Missæ Sacrificium, quam nunquam nisi
 præsentem populi frequentiam dicendam
 esse asserunt, cunctasque Missas pri-
 vatas exterminabant: illas vero Mis-
 sas, in quibus solus Sacerdos Euche-
 ristico epulo fruitur, abominabantur
 cuncta Sacella destrui petebant, aut
 everti non possent, saltem in iis non
 nisi privatas ad Deum preces, nunquam
 Sacrificium offerri volebant: Re-
 ligiosis vero nullas Ecclesias, sed dum-
 taxat Sacella seu Oratoria permitte-
 bant, in his vero sacra Mysteria per-
 agere

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

agere ipsis non nisi clausis foribus licitum, populo autem a Parochiali Ecclesia abesse, & Regularium Templum frequentare, peccatum esse, inculcabant (*). Insuper, quamvis Christi Corpus in Eucharistia præsens esse, verbotenus credere viderentur, mox tamen in suis statutis id abnegabant: ut veritatem dicamus, inquiebant ipsi, in Eucharistia Christus nec per fidem, nec in figura, uti asserunt Calvinistæ, præsens est, sed nec etiam adest *realiter aut substantialiter*, prout Romana Ecclesia docet: adest tamen modo *incomprehensibili, & indicibili*. Statuebant, quod in Missis defunctorum non sint orationes, quæ non etiam pro vivis sint, proin nullum purgatorium in altera vita detur, sed duntaxat purgatorium sint tribulationes hujus vitæ. Negabant etiam in Sacerdotali Ordine indelebilem characterem, hinc si Parochus aut Episcopus exauctoratur, eorum character deleatur, hique ad laicorum statum reducantur. In sequentibus doctrinæ articulis virtutem, & potestatem clavium in Sacramento Pœnitentiæ exhibebant, & peccata in confessione ante absolutionem jamjam esse

re-

(*) Hujus interdicti causam vide supra pag. 752.

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

remissa, contritionem vero ibidem
per necessariam esse, proin attritionem
cum Sacramento non sufficere trade-
bant, totamque confessionem ad solam
peccatorum declarationem reducetes
confessionem duntaxat pro peccatis
particularibus & secretis esse institutam
docebant: Inter horrendas vero blas-
phemias eliminabant indulgentias, gra-
tiam sufficientem, libertatem, & be-
norum operum merita: Denique con-
versandi regulæ, quas suis Discipulis
præscribebant, non nisi artificiosæ hy-
pocrisis innitebantur: Detectis ejusmodi
abominandis doctrinis Serenissimus Re-
gens graviter, palamque de quibus-
dam Sorbonæ Doctoribus querebatur
eoquod statuta excogitassent, quibus
Anglicanum Presbyterianismum in
Franciam invehere molirentur: Ex his
vero nefandis consiliis idem Re-
gens didicerat, quanta mala Regno
Ecclesiæ immineant per eos, qui Eccle-
siæ Capiti obluantur, abjectaque om-
ni docilitate sibi solis sapiunt, & per-
versa sua consilia ac doctrinas editis
bellis spargendi licentiam impune
attribuunt: Præterea seriam merentur
attentionem fallaces artes, quibus
novitatum fabricatores suum finem attingunt
qui tentarunt: primo enim Pontificis
omnem pene auctoritatem auferunt

eamque in Reges atque Episcopos trans-
 ferre nitentur, promoti autem gressu
 Regularibus omnem fidei tuendæ &
 pietatis fovendæ adminicula succide-
 bant, demum Episcopis, quos sibi re-
 pugnaturos crediderant, laicæ juris-
 dictioni subiectis, ipsos fidei Catholicæ
 articulos sub specioso fidem ad primi-
 tivæ Ecclesiæ puritatem revocandi ob-
 tentu, eliminare, atque ad Sectario-
 rum commenta accommodare stude-
 bant; cum autem probe prospicerent,
 Viris eruditione claris Lutheri systema
 nimis crassum, ac simplex videri, sal-
 tem se planam ad indifferentismum
 viam stravisse lætabantur.